
議案第１号 

 

   不在者投票を行うことができる施設の指定について 

 

 公職選挙法施行令（昭和25年政令第89号）第55条第２項及び第４項第２号の規定による

不在者投票を行うことができる施設を次のとおり指定するものとする。 

 

  令和７（2025）年１月15日提出 

 

栃木県選挙管理委員会委員長 金 田 尊 男   

 

種 類 施 設 の 名 称 所 在 地 

 

サービス付き高

齢者向け住宅 

 

株式会社 三英堂商事 

サービス付き高齢者向け住宅 家族の家ひまわり西那須野 
那須塩原市西三島2-159-4 

 



【有料老人ホームの定義に該当するサービス付き高齢者向け住宅用】 

調 査 年 月 日 令和６年12月19日               

【調査票】

 

（ふ り が な） 

施   設   名 
 

 サービス付き
さ ー び す つ き

高齢者向け
こうれいしゃむけ

住宅
じゅうたく

 家族
か ぞ く

の家
いえ

ひまわり西那須野
に し な す の

 

所   在   地 
（〒 329 － 2756 ） 
 
那須塩原市西三島2-159-4        （電話 0287－39－3318 ） 

開   設   者 株式会社 三英堂商事 

施設の長の職氏名 
※有料老人ホームの管理者（施

設長）と同義の者 

職名  施設長   氏 名 近藤 和枝 

同職務代理者の職氏名  職名  なし      氏 名  なし 

事   務   長   

開 設 年 月 日  平成 16年 ９月 １日                

定員等の数（単位）      40  名（ 40 部屋） 

 
 
 
入所（院）者の状況 
             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 住所等 
 ① １８歳以上の者 
  ア．地元市町村内                                  32    名  

 イ．県内他市町村                ４  名  
 ウ．県外                    １  名  
                      計  37   名 

 
 ② １８歳未満の者                                  ０  名 
                                            合計   ０ 名 
 
２ 心身（歩行困難者、認知症や視力障害者等）等の状況 
    歩行困難者 29 名（うち車いす利用者 17 名） 
   視覚障害者 １ 名（うち点字利用者  ０ 名） 
   認知症患者 28 名（うち投票可能と思料される者  10 名） 
   ※施設全体において投票可能と思料される者 18 名 
 
３ 平均年齢及び平均入所期間 
   平均年齢        87     歳 
     平均入所期間      ３   年程度 
 
４ 施設全体において投票可能と思料される者 18 名 

 
 
 
職 員 構 成
          
          

 

 

１ 日中の勤務人数 
    平日  ７  人、土日  ４  人 
 
２ 主な職種の人数、常勤・非常勤の別 
  施設の長   １  名      事務長    ０ 名 
  医師      ０ 名            事務職    ０ 名 
  （うち非常勤  ０ 名）     （うち非常勤 ０  名） 
  看護職     ４ 名       介護職   13  名 
    （うち非常勤  ２ 名）          （うち非常勤 ５ 名） 
    その他          ４ 名 
                     合 計  22  名 

投票を記載する場所    １ 階（相談室） 13.75    ㎡ 

指定を受ける意思    有 



令和５年４月 23 日執行小山市議会議員選挙における当選の効力に係る 

争訟事案の処理経過の検証について（素案） 

 

令和７年１月 15 日 

栃木県選挙管理委員会 

 

今後の同種事案の適切な処理に資するため、表記争訟に係る一連の処理経過を検証し、

問題点と改善策を教訓化するものである。 

 

１ 処理経過における問題点 

 (1) 処理日数が法定の処理期間を大きく超過 

  ① 市選管（異議申出に対する決定）   49 日間（法定日数 30 日以内＋19 日）  

  ② 県選管（審査申立てに対する裁決） 123 日間（法定日数 60 日以内＋63 日）  

 (2) 開披調査における疑義票抽出の不徹底・見落とし 

  ① 市選管と県選管の判断が相違した２票のうち、別紙のＡ票は、市、県選管ともに

疑義票として精査の対象とした上で判断が相違したもの。 

  ② 別紙のＢ票は、市選管は疑義票として精査の対象としなかったもので、疑義票抽

出が不徹底、見落としだった可能性が高い。 

    なお、市選管と県選管は、それぞれが独立の権限をなす機関であるから、Ａ票の

ような微妙な票の判断の相違そのものは問題とはいえないが、Ｂ票のような明らか

な疑義票を精査対象としなかったことは、点検作業の不徹底とも考えられる。 

 

  注）疑義票：開披実務において、一見して有効、無効が判別できる以外の票は、疑義

票（疑問票）として抽出し、公選法の規定や実例に照らして、開票立会人にも確認

を求めるなどした上で、最終的には開票管理者が取扱いを決定している。 

 

２ その要因として考えられること 

(1) 処理日数経過の要因 

 ① 公選法の処理期間を重視していなかった 

  ア 同法が選管、裁判所それぞれの処理期間を法定しているのは、選挙によって示

された有権者の意思を迅速に確定させることが極めて重要であるからであり、こ

の点について市、県選管ともに理解が不足していた。 

  イ もとより処理を急ぐあまり拙速となることは避けるべきであるところ、市選管

の処理期間には、ゴールデンウィークを挟むという事情があり、やむを得なかっ

たとも考えられるが、県選管が法定期間の倍の期間を要したことは、法定の処理

期間を努力義務ととらえ、重視していなかったと考えられる。 

② 開披調査実施の判断の遅れと経験不足 

 ア 市、県選管ともに、開披調査の実施時点で法定期間を超過している。本事案のよ

うなわずかな得票差の争訟にあっては、実際に票を再点検する以外に有効な調査

手技は考えにくく、職権探知主義を基本とする公選法の趣旨からすれば、当事者か
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らの弁明や反論に多くの日時を要すことなく、早期に開披調査を決定、実施すべき

であった。 

 イ 県選管の判断が著しく遅れた背景に、「市選管が実施した開披調査を県選管も実

施する必要があるのか（市選管の調査結果を尊重すべき）」との心理が働いたこと

が考えられるが、選挙に係る争訟手続においては、県選管は上位の審理機関と位置

付けられていことから、開披調査をためらうべきではなかった。 

 ウ 本事案のような争訟は常に提起されるものではないため、市、県選管ともに経験

が乏しく、意思決定に日時を要した。 

 (2) 開披調査における疑義票抽出の不徹底の要因 

  ① 開披調査実施体制の不備 

小山市選管の開披調査において、投票用紙の点検作業は投開票日同様に招集され

た元選管職員や併任職員が担当し、本来中心的な役割を果たすべき専任の選管職員

は点検作業そのものには従事せず、全体の進行等を担っていた。 

  ② 調査にあたって選管委員、職員の意識と職権探知主義の不徹底 

   ア ①に加え、投開票当日の選管委員長（※）（選挙長と開票管理者を兼任）が調査

に立ち会っていたこともあり、開票結果を追認するような心理（いわゆる正常性

バイアス）が働いた可能性は否定できない。 

   イ 争訟手続には職権探知主義がとられ、本来選管は主体的に疑義票を抽出すべき

ところ、実際には調査に立ち会っていた異議申出人が指摘した票のみを疑義票と

して精査の対象とするにとどまり、結果として疑義票を見落とした。 

    

   ※開披調査時点では、委員長は任期満了で後任に交替している。 

 

３ 上記を踏まえた改善方策 

     (1) 処理期間の遵守 

      ① 公選法の趣旨（選挙結果の早期確定）を遵守し、迅速な処理に努める。 

居住要件など候補者の資格要件等に係る争訟のように、事実関係の調査に相応の

期間を要する事案もあるため、一律的な対応は適当ではないが、本事案のような得

票数をめぐる争訟は、法定期間内の処理が十分可能である。 

② わずかな得票差、投票の効力を争う事案については開披調査を前提とした処理を行う 。 

得票差が大きいケースなどについてまで、全て開披調査を実施することは現実的

ではないと考えられるため、異議申出（審査申立て）の内容、開票結果（按分票、

無効票の状況等）等を踏まえ、事案に即して対応する。 

         (2) 開披調査の実施体制と選管、選挙長、投票管理者の役割の明確化 

      ① 開披調査における点検作業は選管職員が中心となって行う。 

開披調査は、投開票当日の開票作業を「点検」するのだから、知見を有する選管

職員が中心となり、できるだけ当日の開票作業に従事していない職員（第三者の眼）

の協力を得て行うことが適当である。 

      ② 選管委員と開票管理者の兼任は避ける。 

       ア 開披調査は、選管が開票管理者の決定した投票結果を点検するものであるから、



公選法に明文の規定はないが、両者の役割と職責（別紙）を考慮すると、選管委

員が開票管理者を兼任することは適当ではない。 

       イ 市町執行選挙においては、兼任する事例が多く見受けられるが、相互牽制の観

点からも兼任を避ける必要がある。兼任せざるを得ない事情がある場合にも、委

員長が開票管理者を兼任することは避けるべきである。 

     (3) 県・市町選管の認識共有 

同種事案の適切な処理に資するため、上記の改善方策について、県内市町選管に広

く周知し、認識を共有する。併せて、研修等の機会を通じ、定着させていく。 



別紙 

１ 処理の経過 

令和５年４月 23 日  小山市議会議員選挙投開票 

      ４月 28 日  荒井氏 市選管へ異議申出 

      ５月 10 日  市選管 委員会で審理方法（開披調査実施）等決定 

      ６月 ９日  市選管 開披調査実施 

      ６月 16 日  市選管 異議申出の棄却を決定 

（法定期間 30 日のところ 49 日） 

      ７月 ７日  荒井氏 県選管に対し審査申立て 

      ７月 11 日  県選管 審理要領等を委員長専決処分で決定 

      ７月 12 日  県選管 市選管に弁明書の提出要求 

                 片山氏に参加人とする旨の通知 

      ７月 19 日  県選管 委員会で審理要領等の専決処分の承認 

      ８月 １日  市選管 県選管に弁明書送付 

      ８月 ２日  県選管 市選管からの弁明書受領 

荒井氏に弁明書の送付及び反論書の提出について通知 

                 片山氏に弁明書の送付及び意見書の提出について通知 

            ８月 18 日  荒井氏 県選管に反論書提出（片山氏は意見書提出なし） 

             県選管 片山氏、市選管に反論書送付 

      ８月 23 日  県選管 委員会で審理方針（開披調査実施）の決定 

      ８月 29 日  県選管 市選管に物件の提出要求（選挙録、委員会の会議録等） 

      ９月 ４日  県選管 市選管に物件の提出要求（投票用紙） 

                 荒井氏、片山氏、市選管に開披調査実施通知 

      ９月 ６日  市選管 県選管に物件提出（選挙録、委員会の会議録等） 

      ９月 16 日  県選管 開披調査実施 

      ９月 20 日  県選管 委員会で開披調査結果について報告 

       10 月 11 日    荒井氏 県選管に意見書提出 

      10 月 12 日  県選管 片山氏、市選管に意見書送付 

      10 月 26 日  県選管 荒井氏、片山氏、市選管に審理手続の終結通知 

11 月 ７日  県選管 裁決⇒市選管が有効とした２票を無効に 

（法定期間 60 日のところ 123 日）             

12 月 ６日  片山氏 東京高裁に訴訟提起 

令和６年３月12日 高裁判決 県選管の裁決を認容 （法定期間100日のところ97日） 

       ３月 26 日  片山氏 最高裁に上告 

     ６月 12 日  最高裁 県選管に記録到着通知書送付 

８月 30 日 最高裁決定 県選管の裁決が確定（法定期間 100 日のところ 79 日）  

 

 



２ 市選管、県選管の判断が相違した２票 

 

Ａ票           Ｂ票 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



３ 県、市町選管、選挙長（選挙会）、開票管理者の役割 

※選挙会の区域と開票区の区域が同一である場合、当該選挙の開票の事務を選挙会の事務に併せて行

うことができる（選挙長と開票管理者は兼任可）（法 79①）。 

市町執行選挙においては、兼任するケースが多い。 

 県選挙管理委員会執行選挙 市町選挙管理委員会執行選挙 

県 

委 員 会 

・選挙期日等の決定（法 33） 

・選挙長の選任（法 75③） 

・当選人の告示（法 101②、101 の３②） 

・異議申出の処理（法 202①、206①） 

・審査申立ての処理（法 202②、206②） 

 

選 挙 長 

（※） 

・立候補の届出等の受理（法 86、86 の４、

令 88、89、91） 

・選挙会の事務を担任（法 75④） 

【選挙会】 

・各候補者の得票総数の計算（法 80、令 84） 

・選挙録の作成（法 83） 

－ 

市

町 

委 員 会 

・投票管理者の選任（法 37②） 

・開票管理者の選任（法 61②） 

・選挙期日等の決定（法 33） 

・選挙長の選任（法 75③） 

・投票管理者の選任（法 37②） 

・開票管理者の選任（法 61②） 

・当選人の告示（法 101 の３②） 

・異議申出の処理（法 202①、206①） 

選 挙 長 

（※） 
－ 

・立候補の届出等の受理（法 86の４、令 89、

91） 

・選挙会の事務を担任（法 75④） 

【選挙会】 

・各候補者の得票総数の計算（法 80、令 84） 

・選挙録の作成（法 83） 

開票管理者 

（※） 

・開票に関する事務を担任（法 61⑤） 

・投票の点検、効力の決定（法 66②、67） 

・開票録の作成（法 70） 

・選挙長へ開票結果の報告（法 66③） 

・開票に関する事務を担任（法 61⑤） 

・投票の点検、効力の決定（法 66②、67） 

・開票録の作成（法 70） 

・選挙長へ開票結果の報告（法 66③） 



資料２ 

主権者教育年間取組計画に基づく進捗状況と今後の取組について 
 

令和７年１月 栃木県選挙管理委員会 

 

１ 出前講座件数 

 
※()は租税教室など他部署とタイアップした件数（内数） 

 

【総括】 

・中学校・高校ともに実施件数が伸び悩んだ。 

・租税教室など他部署とタイアップした件数が減少した。 

・主権者教育アドバイザー制度を活用した市町が増加した。 

・実施市町数については前年度から１市町増えたものの、目標としていた半数

を下回った。 

 

２ 第４四半期の取組 

・主権者教育に係る高校アンケートで「来年度以降出前講座を実施したい」と回答が

あった高校（19 校）に出前講座の説明と協議を行う。 

・教育委員会と連携し、小中学校での出前講座の案内を行う。 

・中学校での租税教室において、選挙に関する説明を行う。 

 

３ 新年度に向けた方向性 

(1)高校での実施件数を増やす 

・７月頃までに「来年度以降出前講座を実施したい」と回答があった学校から申込み

がなかった場合、再度アプローチする。 

・令和７年度の新規事業として実施予定の「外部委託講師による講義」を活用 

(2)市町における実施件数を増やす 

・年度当初の書記長会議において、積極的な出前講座の実施を呼びかける。 

・主権者教育アドバイザー制度を活用し、質の向上を図りながら実施件数を増やす。 

(3)中学校での実施件数を増やす 

・年度当初に県税事務所にアプローチをかけ、租税教室での選挙に関する説明の件

数を増やす。 

今年度実績見込み

小学校 中学校 高校 大学 特支
その他

(アドバイザー等) 計

県 0 1 7 1 7 0 16 実施市町数

市町 5(3) 5(2) 7 1 3 6 27(5) 9

合計 5(3) 6(2) 14 2 10 6 43(5)

前年度実績

県 0 0 13 1 6 0 20 実施市町数

市町 9(4) 11(9) 5 2 2 0 29(13) 8

合計 9(4) 11(9) 18 3 8 0 49(13)

目標値 県・市町で合計60件、半数以上の市町で実施



令和６年度　主権者教育年間取組計画

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 R5実績

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

大学短大高専 ○出前講座実施 １校/89校
専門学校等　注１

私立中学高校 ○出前講座実施 ３校/23校

県立特別支援学校 ○出前講座実施 ８校/16校

（盲学校、聾学校含む）

県選管 ○出前講座希望調査

◎選管教委WG設置 ◎今年度の総括

☆県立高アンケート内容検討

△公立中アプローチ方法検討

☆県立高アンケート発出　注２

☆県立高アンケート回収

◎事例集①作成 ◎事例集修正版②作成

△市町選管の出前講座現状調査

市町選管 △公立中アプローチ具体化協議

△市町選管と市町教委との具体化協議

市町立中学校 △できるところから実施 ２校/145校

県立高校 ○今年度実施校での出前講座実施　注３ 16校/60校

☆次年度以降実施検討校への説明・協議

注１　県立教育施設(衛生福祉大学校、農業大学校、産業技術専門校など)は個別に強く働きかけ 凡例　 ○これまで実施してきたもの

注２　県議会の県政ミーティングと混同しないように事前にすりあわせを要す ◎新たに実施するもの(共通)

注３　例年５月に実施している所は学校の意向に沿って先行的に実施 △新たに実施するもの(市町立中学校)

☆新たに実施するもの(県立高校)

県教委との意見交換(3/26)結果

１これまでの実施事例を示した方が学校現場は検討しやすい　→事例集作成

２全校単位や学年単位の実施は、前年の秋頃に検討する年間計画に組み込む必要がある　→未実施校は夏～秋にアプローチ

３クラス単位で実施するゲストティチャー方式は、教科担任の判断で組み込みやすい　→事例集に実施イメージとして追加

４就職率が比較的高い、地域密着型の高校の方がより効果的　→優先的に説明し実施に向けて協議

５市町立中学校へのアプローチは、市町教委、学校現場の理解が重要　→ノウハウのある市町選管と市町教委とのマッチング



［ 資料提供 ／ 説明 ］

県政記者クラブ発表

2025 年 1 月 15 日
栃木県 選挙管理委員会

第 50 回衆議院小選挙区選出議員選挙及び栃木県知事選挙にお

ける年齢別投票状況調査の結果について

　令和６年 10 月 27 日執行の第 50 回衆議院小選挙区選出議員選挙（以下「衆院選」という。）

及び令和６年 11 月 17 日執行の栃木県知事選挙（以下「知事選」という。）における、年齢別投

票状況調査の結果について、別添のとおり公表します。

 

【調査について】

・ 県内 792 投票区の中から衆院選では 26 投票区、知事選では 27 投票区を抽出し、抽出

された投票区について年齢別に投票率を調査した。

・ 投票区については、各市町において標準的な投票率を示している投票区をおおむね１

か所（衆院選では宇都宮市は２か所、知事選では宇都宮市と栃木市は２か所）ずつ抽

出した。

・ 抽出した投票区について集計したところ、実投票率と若干の乖離が生じたので、補正

の上、各年齢別投票率を推計した。

　　　

【主な特徴】

・ 衆院選に関しては、前回と比較し一部の階層を除き投票率は低下しているものの、全

体的な傾向はほぼ同じであった。

・ 一方、知事選では、前回と比較すると全体的に投票率が低下傾向であり、加えて、60

代から 70 代の低下が著しかった。

所管課
発表者 担当者

職名 氏名 職名 氏名 連絡先

選挙管理委員会（市町

村課）
選挙係長 吉澤　滋 2126

0272141
テキストボックス
資料３



　　　区　分

年齢階層別

男　性 女　性 平　均

18～19歳 33.96 36.98 35.40

20～24歳 26.10 24.75 25.44

25～29歳 33.88 35.51 34.58

30～34歳 40.94 42.27 41.54

35～39歳 44.78 44.33 44.55

40～44歳 49.73 50.73 51.73

45～49歳 49.91 49.73 49.80

50～54歳 50.05 51.48 50.72

55～59歳 54.03 54.05 54.02

60～64歳 58.50 59.46 58.95

65～69歳 64.92 63.72 64.31

70～74歳 66.74 63.87 65.26

75～79歳 61.59 58.25 59.84

80歳以上 58.00 39.60 46.41

合　計 51.14 49.35 50.24

令和６年10月27日執行　第50回衆議院小選挙区選出議員選挙における年齢別推計投票率
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　　　区　分

年齢階層別

今回（R6） 前回（R3） 差

18～19歳 35.40 42.14 ▲ 6.74

20～24歳 25.44 30.58 ▲ 5.14

25～29歳 34.58 37.29 ▲ 2.71

30～34歳 41.54 43.94 ▲ 2.40

35～39歳 44.55 44.43 0.12

40～44歳 51.73 50.59 1.14

45～49歳 49.80 51.34 ▲ 1.54

50～54歳 50.72 55.18 ▲ 4.46

55～59歳 54.02 61.27 ▲ 7.25

60～64歳 58.95 63.74 ▲ 4.79

65～69歳 64.31 67.45 ▲ 3.14

70～74歳 65.26 69.16 ▲ 3.90

75～79歳 59.84 65.12 ▲ 5.28

80歳以上 46.41 42.72 3.69

合　計 50.24 53.06 ▲ 2.82

令和６年10月27日執行　第50回衆議院小選挙区選出議員選挙における年齢別推計投票率
（R３衆院選との比較）
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（％）
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：R6衆院選（平均 50.24％）
：R3衆院選（平均 53.06％）



男　性 女　性 平　均 男　性 女　性 平　均 男　性 女　性 平　均
18 43.28 43.88 43.52 43.90 44.44 44.13 44.63 45.14 44.85
19 22.88 30.70 26.91 21.19 26.91 24.18 27.40 40.18 33.85

小　計 33.96 36.98 35.40 33.47 35.43 34.44 36.82 42.46 39.42
20 25.65 22.87 24.26 23.07 23.84 23.49 31.42 21.62 27.30
21 23.11 20.60 21.84 22.69 16.48 19.46 25.19 30.91 27.87
22 22.96 26.71 24.77 21.26 30.31 25.81 27.78 19.08 23.88
23 27.79 23.72 25.82 26.58 23.37 25.01 32.02 25.89 29.09
24 29.62 29.95 29.74 28.99 32.27 30.38 32.97 26.00 29.98

小　計 26.10 24.75 25.44 24.93 25.27 25.09 29.98 24.94 27.72
25 29.92 29.42 29.67 31.48 27.04 29.37 28.24 36.95 32.15
26 32.17 33.31 32.63 29.55 31.32 30.32 39.92 40.97 40.35
27 32.68 37.56 34.95 32.81 39.60 36.15 34.33 33.86 34.14
28 36.56 34.47 35.66 34.50 34.82 34.61 42.97 35.64 40.12
29 36.61 41.16 38.58 37.07 40.40 38.53 37.79 45.65 41.04

小　計 33.88 35.51 34.58 33.34 35.10 34.12 37.10 38.68 37.75
30 37.59 38.66 38.07 37.86 35.87 36.90 39.21 48.67 43.58
31 40.12 40.30 40.19 41.05 39.60 40.32 40.52 44.54 42.30
32 42.36 42.26 42.29 42.99 40.72 41.91 43.52 48.37 45.68
33 39.41 44.99 41.91 37.70 46.07 41.55 45.30 45.06 45.20
34 45.05 44.94 44.98 46.01 46.40 46.19 45.74 44.20 45.02

小　計 40.94 42.27 41.54 41.10 41.74 41.39 43.05 46.07 44.40
35 45.44 39.47 42.53 47.24 40.56 44.00 43.81 39.16 41.53
36 47.10 45.92 46.51 44.87 47.27 45.98 55.99 45.28 50.66
37 46.73 45.90 46.32 44.53 46.73 45.50 54.89 46.83 50.97
38 44.49 43.23 43.87 45.54 44.40 44.98 44.61 43.26 43.91
39 40.98 46.87 43.53 43.01 46.28 44.39 38.57 50.99 44.11

小　計 44.78 44.33 44.55 44.92 45.08 44.96 47.19 45.22 46.22
40 48.73 48.87 48.76 52.63 46.06 49.53 43.96 58.20 50.05
41 47.64 46.53 47.08 46.78 50.91 48.77 52.84 39.65 45.87
42 47.75 45.36 46.60 49.57 49.84 49.68 46.32 37.31 42.02
43 49.10 47.92 48.54 49.83 49.25 49.53 50.50 48.11 49.40
44 50.15 54.38 52.01 48.62 55.40 51.66 56.44 55.21 55.90

小　計 48.70 48.51 48.58 49.44 50.35 49.83 49.96 47.24 48.69
45 47.47 48.33 47.87 47.66 47.44 47.54 49.90 53.11 51.44
46 45.76 49.49 47.54 44.87 49.67 47.18 50.53 51.95 51.20
47 53.94 49.18 51.71 54.50 47.88 51.42 55.86 55.18 55.53
48 49.38 51.85 50.50 51.32 54.32 52.80 48.03 46.49 47.44
49 52.65 49.68 51.17 52.00 50.44 51.21 57.38 50.57 54.16

小　計 49.91 49.73 49.80 50.21 50.13 50.16 52.22 51.63 51.95
50 48.68 46.60 47.67 47.61 46.90 47.25 54.86 48.63 51.67
51 50.71 49.91 50.31 52.34 47.57 50.03 49.59 58.75 54.09
52 52.33 50.49 51.47 51.98 50.27 51.17 56.34 53.94 55.22
53 49.46 55.72 52.51 49.06 56.62 52.74 53.42 56.89 55.11
54 48.83 54.66 51.61 48.07 55.23 51.53 53.69 56.37 54.93

小　計 50.05 51.48 50.72 49.86 51.31 50.52 53.63 54.91 54.24
55 49.47 48.97 49.21 48.86 47.44 48.16 54.30 55.65 54.96
56 55.16 56.81 55.95 53.86 55.18 54.47 62.29 63.99 63.14
57 53.74 53.42 53.57 53.73 51.76 52.76 56.95 60.54 58.56
58 55.03 56.72 55.83 55.33 56.23 55.72 57.69 61.14 59.43
59 57.11 54.96 56.06 55.75 50.85 53.38 63.69 67.95 65.69

小　計 54.03 54.05 54.02 53.37 52.09 52.74 59.00 61.86 60.39
60 56.76 58.07 57.42 53.14 58.07 55.69 67.73 61.47 64.66
61 57.74 58.52 58.10 56.92 57.49 57.17 63.23 63.87 63.54
62 59.96 58.53 59.24 57.99 61.09 59.49 67.35 56.63 62.24
63 59.43 58.76 59.08 58.90 58.26 58.57 64.21 63.08 63.58
64 58.41 63.82 60.86 57.49 62.04 59.56 63.62 71.22 67.07

小　計 58.50 59.46 58.95 56.96 59.37 58.10 65.27 63.12 64.19
65 61.62 62.86 62.24 61.45 62.12 61.78 65.64 67.93 66.83
66 62.18 63.47 62.81 62.52 64.79 63.72 65.11 64.24 64.69
67 67.42 61.33 64.42 64.54 60.54 62.54 76.54 66.52 71.77
68 67.12 64.86 65.99 69.13 62.64 65.81 67.31 73.76 70.22
69 66.16 66.00 66.06 64.58 63.93 64.24 73.00 73.54 73.25

小　計 64.92 63.72 64.31 64.43 62.83 63.62 69.60 69.24 69.41
70 66.81 64.54 65.59 67.02 62.75 64.76 70.19 71.13 70.65
71 67.18 64.99 66.07 64.97 62.44 63.67 74.58 73.82 74.22
72 68.84 62.68 65.75 67.44 61.02 64.27 75.41 69.29 72.28
73 67.15 61.05 64.17 66.16 56.55 61.59 72.94 72.36 72.62
74 63.73 65.73 64.80 62.35 62.73 62.60 69.24 74.88 72.07

小　計 66.74 63.87 65.26 65.62 61.17 63.33 72.38 72.31 72.32
75 63.26 62.61 62.91 58.01 59.02 58.53 76.93 73.06 74.88
76 62.65 60.70 61.64 60.28 58.88 59.56 70.58 67.68 69.08
77 57.51 54.92 56.13 55.71 51.24 53.32 64.29 66.18 65.23
78 66.19 54.01 59.60 63.40 53.05 57.77 75.94 59.32 67.07
79 58.67 55.91 57.23 53.46 54.56 54.02 74.85 62.14 68.02

小　計 61.59 58.25 59.84 58.10 55.64 56.83 72.05 66.97 69.38
80以上 58.00 39.60 46.41 58.96 40.82 47.40 59.49 39.18 47.07
合　計 51.14 49.35 50.24 50.51 48.78 49.64 55.53 53.50 54.52

　令和６年10月27日執行　第50回衆議院小選挙区選出議員選挙における年齢別推計投票率
　　　区分

年齢別

推 計 投 票 率 （ 県 全 体 ） 推 計 投 票 率 （ 市 部 ） 推 計 投 票 率 （ 郡 部 ）



　　　区　分

年齢階層別

男　性 女　性 平　均

18～19歳 21.33 19.69 20.55

20～24歳 13.99 16.01 14.97

25～29歳 18.25 21.37 19.65

30～34歳 25.13 27.63 26.30

35～39歳 26.76 27.18 26.96

40～44歳 28.50 29.81 29.14

45～49歳 30.60 33.94 32.21

50～54歳 32.40 34.24 33.28

55～59歳 35.40 37.96 36.64

60～64歳 38.57 39.40 38.99

65～69歳 40.97 41.46 41.22

70～74歳 42.55 41.97 42.25

75～79歳 39.27 37.04 38.08

80歳以上 39.88 27.52 32.13

合　計 31.96 32.14 32.05

令和６年11月17日執行　栃木県知事選挙における年齢別推計投票率
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：男性（県平均31.96％）
：女性（県平均32.14％）



　　　区　分

年齢階層別

今回（R6） 前回（R2） 差

18～19歳 20.55 32.65 ▲ 12.10

20～24歳 14.97 19.69 ▲ 4.72

25～29歳 19.65 22.78 ▲ 3.13

30～34歳 26.30 27.84 ▲ 1.54

35～39歳 26.96 28.97 ▲ 2.01

40～44歳 29.14 32.54 ▲ 3.40

45～49歳 32.21 36.28 ▲ 4.07

50～54歳 33.28 39.36 ▲ 6.08

55～59歳 36.64 43.81 ▲ 7.17

60～64歳 38.99 47.60 ▲ 8.61

65～69歳 41.22 51.54 ▲ 10.32

70～74歳 42.25 52.63 ▲ 10.38

75～79歳 38.08 52.56 ▲ 14.48

80歳以上 32.13 34.72 ▲ 2.59

合　計 32.05 38.73 ▲ 6.68

令和６年11月17日執行　栃木県知事選挙における年齢別推計投票率
（R２知事選との比較）
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：令和６年執行（県平均32.05％）
：令和２年執行（県平均38.73％）



男　性 女　性 平　均 男　性 女　性 平　均 男　性 女　性 平　均
18 27.53 25.05 26.42 26.16 23.24 24.83 32.50 31.47 32.09

19 14.72 15.23 14.98 13.89 14.64 14.29 17.70 17.83 17.77

小　計 21.33 19.69 20.55 20.21 18.46 19.35 25.41 24.50 25.03
20 13.52 14.09 13.81 12.79 11.85 12.28 16.08 24.39 19.64
21 12.58 14.55 13.59 12.23 13.94 13.13 14.34 17.48 15.88
22 12.45 13.52 12.99 10.43 13.66 12.09 20.07 13.28 16.91
23 14.20 21.09 17.40 14.33 23.67 18.60 14.19 12.53 13.38
24 16.69 17.35 16.98 17.75 18.50 18.08 13.04 11.64 12.54

小　計 13.99 16.01 14.97 13.70 16.12 14.90 15.55 15.97 15.76
25 15.24 18.96 16.90 14.30 18.10 16.02 19.40 23.05 20.99
26 15.72 21.18 18.09 15.06 21.19 17.84 18.32 21.61 19.58
27 18.40 20.98 19.64 17.84 21.82 19.80 21.03 17.90 19.68
28 21.18 21.96 21.53 21.24 24.44 22.64 21.78 14.82 18.79
29 20.28 23.59 21.73 22.44 22.89 22.64 13.04 27.14 18.89

小　計 18.25 21.37 19.65 18.33 21.71 19.86 18.72 20.56 19.52
30 23.58 27.57 25.45 26.87 30.35 28.46 9.93 17.12 13.43
31 27.72 27.94 27.83 27.41 27.18 27.30 29.79 31.69 30.67
32 26.60 27.83 27.19 29.80 26.90 28.41 15.62 31.90 23.68
33 21.48 25.51 23.29 20.72 26.26 23.20 25.07 23.50 24.40
34 26.40 29.15 27.70 26.00 29.33 27.58 28.77 29.30 29.03

小　計 25.13 27.63 26.30 26.08 28.02 26.98 22.58 26.93 24.61
35 25.37 24.36 24.89 25.44 26.38 25.88 26.08 18.53 22.25
36 27.07 27.43 27.25 28.12 29.25 28.68 24.10 21.45 22.79
37 29.41 28.49 28.98 29.44 28.81 29.14 30.48 28.11 29.31
38 26.80 26.88 26.85 27.97 28.19 28.07 23.72 22.87 23.34
39 25.14 28.52 26.73 26.71 29.84 28.16 20.82 25.55 23.16

小　計 26.76 27.18 26.96 27.56 28.53 28.02 24.82 23.35 24.11
40 28.76 30.22 29.49 30.48 30.46 30.46 24.64 30.33 27.34
41 28.43 30.65 29.53 28.93 33.23 30.99 27.59 23.08 25.20
42 26.14 32.24 29.12 25.53 33.28 29.39 29.16 28.97 29.10
43 29.25 27.29 28.36 30.76 28.26 29.61 25.99 25.14 25.65
44 29.76 28.57 29.21 29.08 28.10 28.61 33.36 31.20 32.42

小　計 28.50 29.81 29.14 28.96 30.70 29.80 28.06 27.57 27.85
45 31.69 31.09 31.41 31.02 31.37 31.18 35.04 31.31 33.21
46 30.69 35.38 33.04 31.53 35.57 33.60 29.45 35.84 32.48
47 29.20 35.40 32.19 28.70 34.86 31.75 31.81 38.43 34.78
48 29.74 33.75 31.64 30.73 35.33 32.97 27.94 28.49 28.23
49 31.79 33.76 32.75 31.81 33.27 32.52 32.87 36.48 34.63

小　計 30.60 33.94 32.21 30.75 34.16 32.41 31.28 34.16 32.64
50 32.45 28.50 30.50 32.56 26.60 29.64 33.32 35.33 34.34
51 31.03 34.56 32.66 32.80 34.25 33.44 25.79 36.64 31.18
52 33.86 36.82 35.23 34.23 36.81 35.41 34.05 38.03 35.87
53 29.96 36.10 32.92 29.69 36.35 32.87 32.03 36.40 34.20
54 34.91 35.50 35.19 34.07 35.79 34.86 39.29 35.45 37.53

小　計 32.40 34.24 33.28 32.64 33.91 33.24 32.80 36.38 34.54

55 34.05 35.09 34.56 32.74 34.07 33.39 39.87 39.65 39.76
56 35.10 40.02 37.49 35.76 39.85 37.75 34.32 41.80 37.96
57 32.23 40.25 35.85 31.01 38.33 34.29 37.48 47.67 42.13
58 39.22 37.52 38.39 39.67 39.49 39.58 39.05 32.41 35.61
59 38.02 36.93 37.50 35.56 36.10 35.82 46.65 40.71 43.93

小　計 35.40 37.96 36.64 34.53 37.42 35.91 39.57 40.92 40.23
60 36.49 38.61 37.53 37.25 40.12 38.67 35.57 35.14 35.37
61 39.25 38.42 38.84 39.09 37.96 38.54 41.19 40.98 41.08
62 40.19 40.14 40.18 39.13 40.74 39.88 44.62 40.13 42.39
63 37.05 38.68 37.85 36.48 37.34 36.87 40.15 43.19 41.73
64 40.06 41.25 40.66 41.92 40.34 41.13 37.07 45.06 40.96

小　計 38.57 39.40 38.99 38.69 39.27 38.97 39.69 41.10 40.39
65 40.14 41.70 40.94 40.80 40.67 40.74 39.99 45.79 42.91
66 41.03 43.64 42.33 42.75 45.62 44.23 38.75 39.35 39.07
67 39.87 38.73 39.32 39.52 37.63 38.58 42.17 43.12 42.64
68 39.92 41.81 40.85 40.45 40.22 40.33 40.31 47.58 43.48
69 43.73 41.23 42.48 44.04 39.56 41.81 44.56 46.66 45.61

小　計 40.97 41.46 41.22 41.56 40.81 41.18 41.11 44.63 42.79
70 40.66 42.09 41.40 40.06 43.46 41.77 43.56 40.89 42.09
71 43.19 40.79 41.99 40.20 39.47 39.83 51.17 45.44 48.43
72 41.45 41.21 41.34 41.26 40.49 40.87 43.37 44.36 43.86
73 44.23 43.76 43.99 44.85 42.55 43.65 44.54 48.10 46.34
74 43.32 41.87 42.54 43.89 39.83 41.66 43.71 48.19 46.01

小　計 42.55 41.97 42.25 42.04 41.12 41.56 45.22 45.42 45.32
75 42.03 39.58 40.76 39.54 37.81 38.64 48.90 44.96 46.87
76 39.79 38.47 39.13 36.72 36.01 36.35 47.94 45.66 46.84
77 34.86 38.87 37.06 33.47 36.14 34.96 39.72 47.65 43.95
78 39.44 31.39 34.86 35.71 30.54 32.69 50.20 35.14 42.34
79 39.82 33.75 36.38 38.50 34.24 36.07 44.68 33.45 38.56

小　計 39.27 37.04 38.08 36.82 35.29 36.00 46.44 42.89 44.60

80以上 39.88 27.52 32.13 40.71 28.35 32.92 39.28 26.23 31.21

合　計 31.96 32.14 32.05 31.66 31.89 31.78 34.03 33.94 33.99

　　　区分

年齢別

推 計 投 票 率 （ 県 全 体 ） 推 計 投 票 率 （ 市 部 ） 推 計 投 票 率 （ 郡 部 ）
　令和６年11月17日執行栃木県知事選挙における年齢別推計投票率
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別紙１

栃木県選挙管理委員会

Ｒ6(2024）.９.1 Ｒ6(2024）.９.1

比較増減 比較増減

宇都宮市 214,113 214,240 428,353 98 上三川町 13,161 12,468 25,629 1

足利市 57,491 60,280 117,771 ▲ 332 河内郡計 13,161 12,468 25,629 1

栃木市 63,853 64,993 128,846 ▲ 239 益子町 9,166 9,194 18,360 ▲ 33

佐野市 47,036 48,251 95,287 ▲ 179 茂木町 5,131 5,165 10,296 ▲ 45

鹿沼市 38,966 39,894 78,860 ▲ 129 市貝町 4,874 4,649 9,523 ▲ 36

日光市 31,868 33,528 65,396 ▲ 281 芳賀町 6,502 6,375 12,877 18

小山市 68,221 67,406 135,627 ▲ 105 芳賀郡計 25,673 25,383 51,056 ▲ 96

真岡市 32,152 31,175 63,327 ▲ 44 壬生町 15,816 16,441 32,257 ▲ 2

大田原市 28,657 29,221 57,878 ▲ 154 野木町 10,517 10,704 21,221 ▲ 11

矢板市 12,955 13,241 26,196 ▲ 87 下都賀郡計 26,333 27,145 53,478 ▲ 13

那須塩原市 47,997 48,773 96,770 ▲ 35 塩谷町 4,385 4,427 8,812 ▲ 36

さくら市 18,292 17,945 36,237 107 高根沢町 12,909 11,573 24,482 53

那須烏山市 10,362 10,398 20,760 ▲ 98 塩谷郡計 17,294 16,000 33,294 17

下野市 24,790 25,268 50,058 ▲ 53 那須町 10,409 10,587 20,996 ▲ 97

市 部 計 696,753 704,613 1,401,366 ▲ 1,531 那珂川町 6,480 6,247 12,727 ▲ 83

那須郡計 16,889 16,834 33,723 ▲ 180

郡 部 計 99,350 97,830 197,180 ▲ 271

県　　計 796,103 802,443 1,598,546 ▲ 1,802

（参考）

Ｒ6（2024）.９.1
現在登録者数 796,830 803,518 1,600,348 Ｒ６(2024）.９.1

比較増減 ▲ 727 ▲ 1,075 ▲ 1,802 定時登録

選挙人名簿登録者数（令和６(2024)年12月１日現在）

男市町名 女 計市町名 女男 計
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〔衆議院小選挙区別〕 栃木県選挙管理委員会
Ｒ6(2024）.９.1 Ｒ6(2024）.９.1

比較増減 比較増減

195,732 195,612 391,344 102 68,221 67,406 135,627 ▲ 105

上三川町 13,161 12,468 25,629 1 32,152 31,175 63,327 ▲ 44

計 13,161 12,468 25,629 1 24,790 25,268 50,058 ▲ 53

195,732 195,612 391,344 102 益子町 9,166 9,194 18,360 ▲ 33

13,161 12,468 25,629 1 茂木町 5,131 5,165 10,296 ▲ 45

208,893 208,080 416,973 103 市貝町 4,874 4,649 9,523 ▲ 36

18,381 18,628 37,009 ▲ 4 芳賀町 6,502 6,375 12,877 18

38,966 39,894 78,860 ▲ 129 計 25,673 25,383 51,056 ▲ 96

31,868 33,528 65,396 ▲ 281 壬生町 15,816 16,441 32,257 ▲ 2

18,292 17,945 36,237 107 野木町 10,517 10,704 21,221 ▲ 11

塩谷町 4,385 4,427 8,812 ▲ 36 計 26,333 27,145 53,478 ▲ 13

高根沢町 12,909 11,573 24,482 53 125,163 123,849 249,012 ▲ 202

計 17,294 16,000 33,294 17 52,006 52,528 104,534 ▲ 109

107,507 109,995 217,502 ▲ 307 177,169 176,377 353,546 ▲ 311

17,294 16,000 33,294 17 57,491 60,280 117,771 ▲ 332

124,801 125,995 250,796 ▲ 290 63,853 64,993 128,846 ▲ 239

28,657 29,221 57,878 ▲ 154 47,036 48,251 95,287 ▲ 179

12,955 13,241 26,196 ▲ 87 168,380 173,524 341,904 ▲ 750

47,997 48,773 96,770 ▲ 35 696,753 704,613 1,401,366 ▲ 1,531

10,362 10,398 20,760 ▲ 98 99,350 97,830 197,180 ▲ 271

那須町 10,409 10,587 20,996 ▲ 97 796,103 802,443 1,598,546 ▲ 1,802

那珂川町 6,480 6,247 12,727 ▲ 83

計 16,889 16,834 33,723 ▲ 180

99,971 101,633 201,604 ▲ 374 （参考）

16,889 16,834 33,723 ▲ 180 796,830 803,518 1,600,348 Ｒ６(2024）.９.１

116,860 118,467 235,327 ▲ 554 ▲ 727 ▲ 1,075 ▲ 1,802 定時登録

第
三
区

栃
木
県

那

須

郡

市部計

郡部計
Ｒ6（2024）.９.1
現在登録者数

比較増減

那須塩原市

那須烏山市

第三区計

第五区計

第
一
区

第
四
区

河

内

郡

市部計

芳

賀

郡

第
二
区

郡部計

佐野市

県　計

市部計

選

挙

区

市部計

さくら市

日光市

女

塩

谷

郡

第一区計

宇都宮市
（上河内、河内地区）

鹿沼市

足利市郡部計

第
五
区

第二区計

大田原市

矢板市

栃木市

市町名

第四区計

下野市

小山市

真岡市

郡部計

下

都

賀

郡

市部計

選挙人名簿登録者数（令和６(2024)年12月１日現在）

計
選

挙

区

宇都宮市
（宇都宮地区）

郡部計

女 計男市町名 男



別紙２

男 女 計

宇 都 宮 市 129 163 292 297 ▲ 5

足 利 市 30 44 74 76 ▲ 2

栃 木 市 16 33 49 50 ▲ 1

佐 野 市 15 30 45 47 ▲ 2

鹿 沼 市 14 32 46 44 2

日 光 市 17 25 42 41 1

小 山 市 27 37 64 63 1

真 岡 市 17 23 40 41 ▲ 1

大 田 原 市 12 17 29 30 ▲ 1

矢 板 市 6 6 12 12 0

那 須 塩 原 市 15 36 51 52 ▲ 1

さ く ら 市 5 6 11 12 ▲ 1

那 須 烏 山 市 7 7 14 13 1

下 野 市 11 18 29 28 1

市 計 321 477 798 806 ▲ 8

上 三 川 町 7 5 12 13 ▲ 1

益 子 町 5 6 11 11 0

茂 木 町 2 4 6 7 ▲ 1

市 貝 町 1 5 6 6 0

芳 賀 町 1 0 1 1 0

壬 生 町 4 6 10 10 0

野 木 町 2 6 8 8 0

塩 谷 町 1 5 6 6 0

高 根 沢 町 28 11 39 39 0

那 須 町 8 8 16 16 0

那 珂 川 町 2 4 6 6 0

町 計 61 60 121 123 ▲ 2

県 計 382 537 919 929 ▲ 10

※「９月登録日現在」は「９月１日又は９月２日現在」である。
※「12月登録日現在」は「12月１日又は12月２日現在」である。

在外選挙人名簿登録者数（令和６（2024）年12月登録日現在）

　　　       登録者数

市町名

令和６(2024)年12月登録日現在登録者数 令和６(2024)年９月
登録日現在登録者数 比較増減

栃木県選挙管理委員会
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第27回参議院議員通常選挙に係る日程の考え方について 

 

令和７(2025)年１月15日 栃木県選挙管理委員会 

 

今年改選となる参議院議員の任期満了は７月28日であり、参議院議員通常選挙の投開票日

は、法第32条の規定に基づき決定する。 

同条第１項の規定により、６月28日から７月27日の間となるが、通常国会が１月24日に召

集され、会期の延長がなければ、同条第２項の規定により、７月16日から22日の間に行うこ

ととなり、三連休の中日である７月20日（日）に行われる見込みである。 

 

 

通常国会召集日と参議院議員通常選挙の期日（会期延長がない場合） 

 招集日 閉会（会期150日） 選挙期日 

１ 1/ 1～1/6 ～6/ 4 
6/28～7/27のうちの日曜 

（6/29、7/6、7/13、7/20、7/27） 

２ 1/ 7 6/ 5 6/29 

３ 1/ 8～1/14 6/ 6～6/12 7/ 6 

４ 1/15～1/21 6/13～6/19 7/13 

⑤ 1/22～1/28 6/20～6/26 7/20（三連休の中日） 

６ 1/29～1/31 6/27～6/29 7/27 

 

 

【公職選挙法】 

第三十二条  

１ 参議院議員の通常選挙は、議員の任期が終る日の前三十日以内に行う。 

２ 前項の規定により通常選挙を行うべき期間が参議院開会中又は参議院閉会の日から

二十三日以内にかかる場合においては、通常選挙は、参議院閉会の日から二十四日以

後三十日以内に行う。 

３ 通常選挙の期日は、少なくとも十七日前に公示しなければならない。 
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総 行 資 第 ３ 号 

令 和 ７ 年 １ 月 ８ 日 

 

 

各 都 道 府 県 知 事 

                  殿 

各都道府県選挙管理委員会委員長 

 

 

総 務 大 臣 

 

 

政治資金規正法の一部を改正する法律等の公布について（通知） 

 

 

第 216回国会において成立した政治資金規正法の一部を改正する法律（令和７年法律第   

１号。以下「法律第１号」という。）、政治資金規正法等の一部を改正する法律（令和７年

法律第２号。以下「法律第２号」という。）及び政治資金監視委員会等の設置その他の政治

資金の透明性を確保するための措置等に関する法律（令和７年法律第３号。以下「法律第

３号」という。）は、本日公布されました。 

法律第１号は、渡切りの方法による支出の禁止等の措置を講ずることを内容とするもの

で、令和８年１月１日から施行することとされました。 

法律第２号は、政治資金規正法の一部改正により、政党本部又は政治資金団体に係る収

支報告書の電子情報処理組織を使用する方法による提出の義務化、収支報告書に記載され

た事項の検索が可能なデータベースのインターネットによる公開、外国人等からの寄附及

び政治資金パーティーの対価の授受の禁止等の措置を講ずるとともに、租税特別措置法の

一部改正により、政党の選挙区支部に対する寄附をした場合の寄附金控除の特例等の適用

除外の措置を講ずること等を内容とするもので、政治資金規正法の一部改正に係る規定は

原則として令和９年１月１日から、租税特別措置法の一部改正に係る規定は令和８年１月

１日から、それぞれ施行することとされました。 

法律第３号は、政治資金監視委員会等の設置その他の政治資金の透明性を確保するため

の措置等について定めるもので、公布の日から施行することとされました。 

貴職におかれては、下記事項に御留意の上、今回の改正内容の関係者への周知徹底を図

るとともに、その運用に遺憾のないよう、格別の御配慮をお願いします。 

なお、今回の改正法の施行に伴い、政治資金規正法施行令（昭和 50年政令第 277号）及

び政治資金規正法施行規則（昭和 50年自治省令第 17号）等についても、今後所要の改正

を行うこととしており、これらに係る留意事項については、別途通知する予定です。 
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記 

 

 

政治資金規正法の一部を改正する法律（令和７年法律第１号）関係 

 

第１ 渡切りの方法による経費支出の禁止 

  ⑴ 政治団体の経費の支出は、当該政治団体の役職員又は構成員に対する渡切りの方

法によっては、することができないものとされたこと（法律第１号及び法律第２号

による改正後の政治資金規正法（以下「新規正法」という。）第８条の２の２関係）。 

  ⑵ 政治資金の収支の報告に当たっては、真実の記載をしなければならず、収支の状

況を明らかにしないようにするため支出の相手方として政治団体の役職員又は構成

員を記載する等政治活動の公明の確保に支障を及ぼすような記載をしてはならない

こととされたこと（新規正法第２条第３項関係）。 

  ⑶ 上記⑴に伴い、政策活動費を充ててした支出の項目別の金額及び年月の収支報告

書への記載に係る規定（政治資金規正法の一部を改正する法律（令和６年法律第 64

号）による改正後の政治資金規正法第 13 条の２）及び政策活動費の使用状況の公開

等に関する制度の検討に係る規定（政治資金規正法の一部を改正する法律（令和６

年法律第 64号）附則第 14条）を削除することとされたこと。 

 

第２ 施行期日 

   この法律は、令和８年１月１日から施行することとされたこと（法律第１号附則第

１条関係）。 
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政治資金規正法等の一部を改正する法律（令和７年法律第２号）関係 

 

第１ 政治資金規正法の一部改正 

１ 収支報告書に係るデータベースによる情報提供の充実 

 ⑴  政党本部又は政治資金団体に係る収支報告書のオンライン提出の義務化 

政党本部又は政治資金団体の会計責任者は、収支報告書の提出について、電子情

報処理組織を使用する方法により行うものとされたこと（新規正法第 14 条第３項

関係）。 

⑵ 収支報告書に係るデータベースを用いた公表 

総務大臣は、政党本部若しくは政治資金団体又は国会議員関係政治団体の収支

報告書に係るデータベース（個人寄附者等に係る事項を除く。）を、インターネッ

トを通じて一般の利用に供しなければならないこととされたこと（新規正法第 20

条第５項関係）。  

 

 ２ 外国人・外国法人等による政治資金パーティーの対価支払禁止等 

 ⑴ 政治資金パーティーの対価支払関係  

① 何人も、外国人・外国法人等（特例上場日本法人を除く。）から政治資金パーテ

ィーの対価の支払を受けてはならないこととされたこと。 

② 外国人・外国法人等は、外国人・外国法人等であること又は特例上場日本法人

でないことについて、これを偽って政治資金パーティーの対価の支払をしてはな

らないこととされたこと。 

③ 政治資金パーティーを開催する者は、当該政治資金パーティーの対価の支払を

受けようとするときは、あらかじめ、当該対価の支払をする者に対し、外国人・

外国法人等から政治資金パーティーの対価の支払を受けることができない旨を

書面により告知するものとされたこと。 

（新規正法第 22条の８第４項及び第６項関係） 

⑵ 政治活動に関する寄附関係 

外国人・外国法人等が政治活動に関する寄附をすることについても、⑴②と同

様の規定を設けることとされたこと（新規正法第22条の５第３項関係）。 

 

第２ 租税特別措置法の一部改正 

公職の候補者が、政党の支部で選挙区の区域又は選挙の行われる区域を単位として設

けられるもののうち、その代表者が当該公職の候補者であるものに対して政治活動に関

する寄附をする場合においては、寄附金控除の特例及び所得税額の特別控除の適用対象

とならないものとされたこと（租税特別措置法第 41条の 18関係）。           

 

第３ 附則 

 １ 施行期日 

   この法律は、令和９年１月１日から施行することとされたこと。ただし、⑴及び⑵ 

に掲げる規定は、それぞれ次に定める日から施行することとされたこと（法律第２号 
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附則第１条関係）。 

⑴ ２の規定 公布の日 

⑵ 第２の規定 令和８年１月１日 

 

２ 政党交付金の交付停止等に関する法制上の措置 

政党交付金の交付の決定を受けている政党に基準日に所属する衆議院議員又は参議

院議員が政治資金又は選挙に関する犯罪に係る事件に関し起訴された場合に、当該政

党に対して交付すべき政党交付金のうちその起訴された衆議院議員又は参議院議員に

係る議員数割額相当額の政党交付金の交付を停止し、当該衆議院議員又は参議院議員

が当該事件に関し刑に処せられたときは当該額の政党交付金の交付をしないこととす

る制度を設けるものとし、このために必要な法制上の措置について、この法律の公布

の日後１年以内を目途として講ずるものとされたこと（法律第２号附則第 10条関

係）。                       
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政治資金監視委員会等の設置その他の政治資金の透明性を確保するための措置等に関す

る法律（令和７年法律第３号）関係 

 

第１ 趣旨 

この法律は、最近における政治資金をめぐる状況に鑑み、政治に対する国民の信頼の

回復を図るため、政治資金監視委員会等の設置その他の政治資金の透明性を確保する

ための措置等について定めるものとすることとされたこと（法律第３号第１条関係）。              

 

第２ 政治資金監視委員会等の設置 

１ 政治資金監視委員会の設置 

⑴ 設置 

政治資金の透明性を確保するため、別に法律で定めるところにより、国会に、政

治資金監視委員会（以下「委員会」という。）を置くものとされたこと（法律第３号

第２条関係）。 

⑵  組織、任命等 

① 委員会は、委員長及び委員をもって組織するものとされたこと（法律第３号

第３条関係）。   

② 委員長及び委員は、委員会の職務の遂行に関し公正な判断をすることができ、

広い経験と知識を有する者のうちから、２の両院合同協議会の推薦に基づき、

両議院の議長が、両議院の承認を得て、これを任命するものとされたこと（法

律第３号第４条関係）。 

 ③ ①・②のほか、委員長及び委員の身分保障及び服務並びに事務局の設置につい

て定めるものとされたこと（法律第３号第５条から第７条まで関係）。 

⑶ 監視等 

委員会は、次に掲げる事務を行うものとされたこと（法律第３号第８条関係）。 

① 国会議員関係政治団体の収支報告書の記載の正確性に関する監視を行うこ

と。 

② 政治資金の制度に関する提言を行うこと。 

③ ①・②の事務を行うため必要な調査及び研究を行うこと。 

⑷ 説明又は資料提出の要求等 

① 委員会は、⑶の事務の遂行のため必要があると認めるときは、国の行政機関、

地方公共団体の公署、政党その他の者に対して、説明又は資料の提出の要求その

他必要な措置を講ずることができるものとされたこと（法律第３号第９条第１項

関係）。 

② 委員会は、国会議員関係政治団体の収支報告書のうちに虚偽の記入があり又は

記載すべき事項の記載が欠けていると認めるときは、当該収支報告書を提出した

者に対して、当該収支報告書の訂正をさせるために必要な措置を講ずることがで

きるものとされたこと（法律第３号第９条第２項関係）。 

③ 委員会は、②の措置を講じたときは、その旨を公表しなければならないものと

されたこと（法律第３号第９条第３項関係）。 
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⑸ 両院合同協議会に対する国政調査の要請 

委員会は、特に必要があると認めるときは、２の両院合同協議会に対し、国政に

関する調査を行うよう、要請することができるものとされたこと （法律第３号第 10

条関係）。 

 

２ 両院合同協議会の設置 

⑴ 設置 

委員会の委員長及び委員の推薦並びにその要請を受けて国政に関する調査を行

うため、別に法律で定めるところにより、国会に、両院合同協議会（政治資金の透

明性の確保に係る両議院の議院運営委員会の合同協議会）を置くものとされたこと

（法律第３号第 11 条関係）。  

⑵ 国政調査 

① 両院合同協議会は、委員会の要請を受けた場合において必要があると認めると

きは、当該要請に係る事項について、国政に関する調査を行うことができるもの

とされたこと（法律第３号第 12条第 1項関係）。                     

② 国会法第 104 条の規定（報告又は記録提出の要求等）は、①の国政に関する調

査を行う場合における両院合同協議会について準用するものとされたこと（法律

第３号第第 12条第２項関係）。  

 

第３ その他の政治資金の透明性を確保するための措置 

１ 照会及び相談並びに情報の提供等のための体制の整備 

国は、別に法律で定めるところにより、収支報告書の記載方法等について、政治

団体の会計責任者等からの照会及び相談に応じ必要な情報の提供及び助言を行うため

の体制を整備するものとされたこと（法律第３号第 13条関係）。 

 

２ 関係者への周知 

国は、第２の１⑴の法律、第２の２⑴の法律及び第３の１の法律の円滑な施行の

ため、これらの法律の趣旨及び内容について、関係者に十分な周知を図るものとされ

たこと（法律第３号第 14条関係）。 

 

第４ 財政措置等 

第２の１⑴の法律の施行に必要となる人員については、国会職員の定員に上乗せして

確保されることとするとともに、当該法律の施行に必要となる経費が確保されるよう、

格別の財政措置が講ぜられるものとされたこと（法律第３号第 15条関係）。 

 

第５ 附則 

  この法律は、公布の日から施行することとされたこと（法律第３号附則関係）。 

 

 



政治資金規正法の一部を改正する法律要綱 

（政策活動費の禁止） 

第１ 渡切りの方法による経費支出の禁止 

⑴ 政治団体の経費の支出は、当該政治団体の役職員又は構成員に対する渡

切りの方法によっては、することができないものとすること。

（政治資金規正法第８条の２の２関係） 

⑵ 政治資金の収支の報告に当たっては、真実の記載をしなければならず、

収支の状況を明らかにしないようにするため支出の相手方として政治団

体の役職員又は構成員を記載する等政治活動の公明の確保に支障を及ぼ

すような記載をしてはならないこと。

（政治資金規正法第２条第３項関係） 

⑶ 上記⑴に伴い、政策活動費を充ててした支出の項目別の金額及び年月の

収支報告書への記載に係る規定（政治資金規正法第１３条の２）及び政策

活動費の使用状況の公開等に関する制度の検討に係る規定（改正法附則第

１４条）を削除すること。

第２ 施行期日等 

１ 施行期日 

この法律は、令和８年１月１日から施行すること。 （附則第１条関係） 

２ 関係法律の整備 

この法律の施行に伴う関係法律の整備については、別に法律で定めること。 

（附則第４条関係） 
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政治資金規正法等の一部を改正する法律要綱 

 

第１ 政治資金規正法の一部改正  

 １ 収支報告書に係るデータベースによる情報提供の充実 

  ⑴ 政党本部又は政治資金団体に係る収支報告書のオンライン提出

の義務化 

    政党本部又は政治資金団体の会計責任者は、収支報告書の提出

について、電子情報処理組織を使用する方法により行うものとする

こと。 （政治資金規正法第１４条第３項関係） 

  ⑵ 収支報告書に係るデータベースを用いた公表 

    総務大臣は、政党本部若しくは政治資金団体又は国会議員関係

政治団体の収支報告書に係るデータベース（個人寄附者等に係る

事項を除く。）を、インターネットを通じて一般の利用に供しなけれ

ばならないこと。 （政治資金規正法第２０条第５項関係） 

 

 ２ 外国人・外国法人等による政治資金パーティーの対価支払の禁止等 

  ⑴ 政治資金パーティーの対価支払関係 

   ア 何人も、外国人・外国法人等（特例上場日本法人を除く。）から

政治資金パーティーの対価の支払を受けてはならないこと。 

   イ 外国人・外国法人等は、外国人・外国法人等であること又は

特例上場日本法人でないことについて、これを偽って政治資金

パーティーの対価の支払をしてはならないこと。 

   ウ 政治資金パーティーを開催する者は、当該政治資金パーティー

の対価の支払を受けようとするときは、あらかじめ、当該対価の

支払をする者に対し、外国人・外国法人等から政治資金パーティー

の対価の支払を受けることができない旨を書面により告知する

ものとすること。 

（政治資金規正法第２２条の８第４項及び第６項関係） 

  ⑵ 政治活動に関する寄附関係 

    外国人・外国法人等が政治活動に関する寄附をすることについて

も、⑴イと同様の規定を設けること。 

 （政治資金規正法第２２条の５第３項関係） 
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第２ 租税特別措置法の一部改正  

  公職の候補者が、政党の支部で選挙区の区域又は選挙の行われる区域

を単位として設けられるもののうち、その代表者が当該公職の候補者

であるものに対して政治活動に関する寄附をする場合においては、

寄附金控除の特例及び所得税額の特別控除の適用対象とならないもの

とすること。 （租税特別措置法第４１条の１８関係） 

 

 

第３ 附則  

 １ 施行期日 

   この法律は、令和９年１月１日から施行すること。ただし、⑴及び⑵

に掲げる規定は、それぞれ次に定める日から施行すること。 

  ⑴ ２の規定 公布の日 

  ⑵ 第２の規定 令和８年１月１日 

（附則第１条関係） 

 

 ２ 政党交付金の交付停止等に関する法制上の措置 

   政党交付金の交付の決定を受けている政党に基準日に所属する

衆議院議員又は参議院議員が政治資金又は選挙に関する犯罪に係る

事件に関し起訴された場合に、当該政党に対して交付すべき政党交付金

のうちその起訴された衆議院議員又は参議院議員に係る議員数割額

相当額の政党交付金の交付を停止し、当該衆議院議員又は参議院議員

が当該事件に関し刑に処せられたときは当該額の政党交付金の交付

をしないこととする制度を設けるものとし、このために必要な法制上

の措置について、この法律の公布の日後１年以内を目途として講ずる

ものとすること。              （附則第１０条関係） 
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政治資金監視委員会等の設置その他の政治資金の 

透明性を確保するための措置等に関する法律要綱 
 

第１ 趣旨  

  この法律は、最近における政治資金をめぐる状況に鑑み、政治に対す

る国民の信頼の回復を図るため、政治資金監視委員会等の設置その他

の政治資金の透明性を確保するための措置等について定めるものとす

ること。                     （第１条関係） 

第２ 政治資金監視委員会等の設置  

１ 政治資金監視委員会の設置 

 ⑴ 設置 

   政治資金の透明性を確保するため、別に法律で定めるところによ

り、国会に、政治資金監視委員会（以下「委員会」という。）を置く

ものとすること。                （第２条関係） 

 ⑵ 組織、任命等 

  ① 委員会は、委員長及び委員をもって組織するものとすること。 

                          （第３条関係） 

  ② 委員長及び委員は、委員会の職務の遂行に関し公正な判断をす

ることができ、広い経験と知識を有する者のうちから、２の両院合

同協議会の推薦に基づき、両議院の議長が、両議院の承認を得て、

これを任命するものとすること。        （第４条関係） 

  ③ ①・②のほか、委員長及び委員の身分保障及び服務並びに事務局

の設置について定めるものとすること。 

                   （第５条から第７条まで関係） 

 ⑶ 監視等 

   委員会は、次に掲げる事務を行うものとすること。（第８条関係） 

  ① 国会議員関係政治団体の収支報告書の記載の正確性に関する監

視を行うこと。 

  ② 政治資金の制度に関する提言を行うこと。 

  ③ ①・②の事務を行うため必要な調査及び研究を行うこと。 
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 ⑷ 説明又は資料提出の要求等 

  ① 委員会は、⑶の事務の遂行のため必要があると認めるときは、国

の行政機関、地方公共団体の公署、政党その他の者に対して、説明

又は資料の提出の要求その他必要な措置を講ずることができるも

のとすること。             （第９条第１項関係） 

  ② 委員会は、国会議員関係政治団体の収支報告書のうちに虚偽の記

入があり又は記載すべき事項の記載が欠けていると認めるときは、

当該収支報告書を提出した者に対して、当該収支報告書の訂正をさ

せるために必要な措置を講ずることができるものとすること。 

                       （第９条第２項関係） 

  ③ 委員会は、②の措置を講じたときは、その旨を公表しなければな

らないものとすること。         （第９条第３項関係） 

 ⑸ 両院合同協議会に対する国政調査の要請 

   委員会は、特に必要があると認めるときは、２の両院合同協議会に

対し、国政に関する調査を行うよう、要請することができるものとす

ること。                    （第10条関係） 

２ 両院合同協議会の設置 

 ⑴ 設置 

   委員会の委員長及び委員の推薦並びにその要請を受けて国政に関

する調査を行うため、別に法律で定めるところにより、国会に、両院

合同協議会（政治資金の透明性の確保に係る両議院の議院運営委員

会の合同協議会）を置くものとすること。     （第11条関係） 

 ⑵ 国政調査 

  ① 両院合同協議会は、委員会の要請を受けた場合において必要が

あると認めるときは、当該要請に係る事項について、国政に関する

調査を行うことができるものとすること。  （第12条第１項関係） 

  ② 国会法第104条の規定（報告又は記録提出の要求等）は、①の国

政に関する調査を行う場合における両院合同協議会について準用

するものとすること。          （第12条第２項関係） 

第３ その他の政治資金の透明性を確保するための措置  

１ 照会及び相談並びに情報の提供等のための体制の整備 

  国は、別に法律で定めるところにより、収支報告書の記載方法等につ

いて、政治団体の会計責任者等からの照会及び相談に応じ必要な情報

の提供及び助言を行うための体制を整備するものとすること。 

                          （第13条関係） 
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２ 関係者への周知 

  国は、第２の１⑴の法律、第２の２⑴の法律及び第３の１の法律の円

滑な施行のため、これらの法律の趣旨及び内容について、関係者に十分

な周知を図るものとすること。           （第14条関係） 

第４ 財政措置等  

  第２の１⑴の法律の施行に必要となる人員については、国会職員の

定員に上乗せして確保されることとするとともに、当該法律の施行に

必要となる経費が確保されるよう、格別の財政措置が講ぜられるもの

とすること。                   （第15条関係） 

第５ 附則  

  この法律は、公布の日から施行すること。 



  

 

 

令和６(2024)年度明るい選挙啓発ポスターコンクールについて 

 

１ 概要 

  公益財団法人明るい選挙推進協会、都道府県選管連合会主催で毎年開催されて

いる、小学校・中学校・高等学校の児童生徒を対象とした、明るい選挙を呼びか

けることを内容とするポスターのコンクール。 

 

２ 審査 

  各学校からの作品を市町選管で第１次審査を、県選管で第２次審査を、公益財

団法人明るい選挙推進協会、都道府県選挙管理委員会連合会等による第３次審査

（中央審査）が 12月９日（月）に実施された。 

 

 

３ 第１次審査（市町審査）状況（９月中旬実施） 

種  別 小学校 中学校 高等学校 計 （参考） 

前年度計 

応募学校数   （校）  168 76 ３ 247 263 

応募者数    （人） 1,270 683 25 1,978 1,922 

第２次審査提出数（点） 279 159 ６ 444 418 

 

４ 第２次審査（県審査）状況 

(1) 審査日 令和６(2024)年 11月 25日（月） 

(2) 審査員  

  ・県教育委員会事務局義務教育課    柴      栄 指導主事 

  ・県選挙管理委員会          青 田  賢 之 委 員  

                     佐 瀬    学 書 記 長 

(3) 審査結果（審査対象 444点） 

  ・優秀賞  17点（小学校９点、中学校６点、高校２点） 

  ・入 選  41点 

  ・佳 作   78点 

※優秀賞 17点を第３次審査へ提出 

(4) 優秀賞作品について 

・県選管ホームページに掲載 

・表彰式の実施（1/20） 
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５ 第３次審査（中央審査）状況 

(1) 応募状況（かっこ内は栃木県状況） 

種  別 小学校 中学校 高等学校 計 

応募数     （点） 

 

46,322 

(1,270) 

    48,411 

     (683) 

    4,895 

      (25) 

     99,628 

      (1,978) 

応募学校数   （校） 

 

4,651 

       (168) 

    2,838 

      (76) 

      368 

       (3) 

7,857 

(247) 

第３次審査（中央審査） 

提出数     （点） 

  314 

   (9) 

       310  

       (6) 

       276  

       (2) 

900 

(17) 

 

(2) 審査結果（かっこ内は栃木県状況） 

種  別 小学校 中学校 高等学校 計 

文部科学大臣・総務大臣賞

（連名） 

6 

 

6 

       

6           18 

              

（公財）明推協会長・都道府

県選管連合会会長賞（連名） 

21 

 (1) 

 

21 

   

    18 60 

         (1) 

 

(3) 栃木県の入賞状況 

  （公財）明るい選挙推進協会会長・都道府県選挙管理委員会連合会会長賞(連名) 

     栃木市立栃木中央小学校   ５年 小松原 禅（こまつばら ぜん） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

（公財）明るい選挙推進協会会長・都道府県選挙管理委員会連合会会長賞(連名) 受賞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栃木市立栃木中央小学校     

５年 小松原
こまつばら

 禅
ぜん

 さん 
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さくら市立南小学校 ２年 髙野 来彩 さん 

           （たかの らい） 

佐野市立城北小学校 １年 石川 創介 さん 

           （いしかわ そうすけ） 

【小学校９点】 
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さくら市立南小学校 ４年 髙野 夢彩 さん 

           （たかの みあ） 

矢板市立矢板小学校 ３年 小口 一花 さん 

             （こぐち いちか） 
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栃木市立栃木第四小学校 ５年 柏崎 芭奈 さん 

              （かしわざき はな） 

栃木市立栃木中央小学校 ５年 小松原 禅 さん 

             （こまつばら ぜん） 
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鹿沼市立板荷小学校 ６年 大貫 佑俐 さん 

            （おおぬき ゆうり） 

佐野市立天明小学校 ６年 田村 崇能 さん 

           （たむら そうだい） 
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さくら市立南小学校 ６年 髙野 希彩 さん 

            （たかの きさ） 
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佐野市立北中学校 １年 若田部 文俊 さん 

           （わかたべ ふみとし） 

茂木町立茂木中学校 １年 澤村 琉那 さん 

           （さわむら るな） 

【中学校６点】 
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栃木市立岩舟中学校 ２年 今井 優理菜 さん 

           （いまい ゆりな ） 

佐野市立田沼東中学校 ２年  山 福至 さん 

             （かたやま ふくし） 
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小山市立小山第二中学校 ３年 小貫 寧々 さん 

             （おぬき ねね） 

さくら市立氏家中学校 ３年 仲山 葵夏 さん 

            （なかやま あいな） 
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作新学院高等学校 ２年 濱野 詩花 さん 

           （はまの しいか） 

作新学院高等学校 ２年 大島 心優 さん 

           （おおしま みゆ） 

【高校２点】 
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